Câmara Municipal de Pato Bragado
Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

INDICAÇÃO Nº 039/2019.

Ementa: Sugere estudos visando promover parceiras e elaboração de projetos.

Senhor Presidente:

                           O Vereador que a presente subscreve, após deliberação

regimental do Plenário, solicita estudos do setor competente da Municipalidade,

visando promoção de parcerias e elaboração de projetos, relacionados aos

“Biodigestores” a todos os Produtores interessados do Município.

   Justificativa: O Município de Pato Bragado tem a

suinocultura como uma das suas principais atividades agrícolas, com projeção

de expansão a curto prazo do segmento. Verificamos a necessidade de buscar

aliar a produção de suínos, o correto manejo dos dejetos, para eliminar ou

diminuir problemas ambientais, bem como utilizar o gás proveniente desses

dejetos para produção de energia, sendo assim mais uma fonte de renda para

os suinocultores, com a intenção de cada vez mais proporcionar condições de

que estes continuem a desenvolver sua atividade, gerando renda para sua

família e incremento na receita do município.

     Nestes Termos

             Pede Deferimento

             Sala de Sessões, 26 de agosto   de   2019.

Lucas Blatt
Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/